
SCHEDA DI ISCRIZIONE

 

COGNOME _________________________________

NOME _____________________________________

DISCIPLINA _________________________________

CODICE FISCALE _____________________________
(SOLO per i partecipanti NON iscritti all’OMCeO di Teramo)

TELEFONO _________________________________

EMAIL _____________________________________

DATA  ___________________

 
 

FIRMA _____________________________________
 

 

 

Da rinviare tramite EMAIL info@omceoteramo.it o PEC 
segreteria.te@pec.omceo.it 
ENTRO il 12/06/2023. Dopo tale data sarà possibile 
iscriversi solo in sede congressuale valutando le disponi-
bilità al momento.

L’elenco degli ammessi verrà pubblicato sul sito dell’Ente
 www.omceoteramo.it

nella Home Page sezione Notizie il 13/06/2023

Eventuali rinunce dovranno essere tempestivamente comunica-
te alla Segreteria Organizzativa dell’Ordine (0861/242316) in 
modo da dare possibilità ad altri Colleghi (prenotati ma fuori 
numero massimo) di partecipare.

IMPORTANTE
RICORDIAMO, CHE PER OTTENERE I CREDITI ECM NEGLI 
EVENTI RESIDENZIALI FINO A N. 100 PARTECIPANTI, COME DA 
DISPOSIZIONI DELLA COMMISSIONE NAZIONALE CONTINUA IN 
MEDICINA, BISOGNA PARTECIPARE AD ALMENO IL 90% DELLA 
DURATA DELL’ EVENTO E SUPERARE IL QUESTIONARIO FINALE. 
(75% RISPOSTE CORRETTE)

PARTECIPANTE RECLUTATO  Sì      No

Presidente: Dott. Cosimo Napoletano
Direttore scientifico: Dott. Guevar Maselli

Ore 9:00 Registrazione partecipanti

Ore 9:15 Saluti e Introduzione ai lavori

I° SESSIONE
Moderatori: Dott. Maurizio Ranieri;
 Dott.ssa Valentina Antonacci

Ore 9:30 PDTA in oncologia
 Relatore: Dott. Claudio D’Amario

Ore 10:00 Updates delle linee guida 2023:
 cosa è cambiato negli
 ultimi 10 anni? 
 Relatore: Dott. Federico Romantini 

Ore 10:30 Diagnosi: quando inviare
 il paziente dall'urologo? 
 Relatore: Dott. Luca Topazio

Ore 11:00 Discussione 

Ore 11:30 Coffee Break

II° SESSIONE
Moderatori:
Dott.ssa Gabriella Lucidi Pressanti;
Dott.ssa Gina Guaglione

Ore 11:45 Stadiazione RMN Vs PET
 Relatori: Dott. Rocco Mazza;
 Dott. Antonio Bernardini

Ore 12:15 Nuove frontiere diagnostiche 
 Relatore:
 Dott.ssa Sofia Chiatamone Ranieri

Ore 12:45 Discussione 
Ore 13:15 Lunch

III° SESSIONE
Moderatori: Dott. Carlo D’Ugo;
 Dott. Federico Narcisi

Ore 14:15 Opzioni terapeutiche per il
 tumore della prostata
 Chirurgia Vs Radioterapia
 Relatori: Dott. Luigi Di Clemente;
 Dott.ssa Sara Di Santo

Ore 15:00 Complicanze dei trattamenti 
 Relatori: Dott. Enrico Caraceni,
 Dott.ssa Perrotti Francesca

Ore 15:30 Discussione

IV° SESSIONE
Moderatori: Dott.sa Katia Cannita;
 Dott. Guevar Maselli

Ore 16:00 Supporto psicologico per i pazienti 
 Relatore:
 Dott.ssa Pamela Casalena

Ore 16:30 Nuovi orizzonti terapeutici
 nel tumore della prostata
 Relatore: Dott.ssa Laura Iezzi

Ore 17:00 Questions Time
Ore 17:30 Test ECM e Chiusura dei lavori 

PROGRAMMA



Appuntamenti Uro-Oncologici

TUMORE PROSTATA
Le nuove evidenze scientifiche

dalla diagnosi alla terapia

Ordine dei Medici Chirurghi
e degli Odontoiatri
della Provincia di Teramo

Con il contributo non condizionante di:

Presidente
Dott. Cosimo Napoletano

Direttore scientifico
Dott. Guevar Maselli

17 Giugno 2023
Park Hotel Sporting
Teramo

Evento Residenziale Gratuito aperto a
n. 80 partecipanti

Medici Chirurghi (tutte le discipline)

Crediti Ecm riconosciuti N.7

PROVIDER e SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Provider Standard:

OMCeO TERAMO n. 1516

Tel./Fax: 0861-242316
Email: info@omceoteramo.it

PEC: segreteria.te@pec.omceo.it
Sito: www.omceoteramo.it

OBIETTIVO FORMATIVO: 

Miglioramento della conoscenza sulle nuove 
linee di indirizzo diagnostico e terapeutico nel 
tumore prostatico.

OBIETTIVO ECM: 

Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, 
di ciascuna specializzazione e di ciascuna 
attività ultra specialistica, ivi incluse le malattie 
rare e la medicina di genere (18)

RAZIONALE: 

Nell'ottica dell'aggiornamento continuo in 
medicina, l'ambito oncologico ha presentato dei 
notevoli cambiamenti nell'ultimo decennio.
Tali cambiamenti sono stati legati alla ricerca 
scientifica che ha avuto un importante spinta 
dal mondo farmaceutico e aziendale per quanto 
concerne le aziende produttrici di dispositivi e 
presidi medici.
Occorre che il medico di medicina generale 
nonché gli specialisti coinvolti nella gestione di 
tali patologie si orientino all'interno delle nuove 
evidenze scientifiche al fine di garantire il miglior 
percorso di cure ad i propri pazienti

FACULTY

Dott. Bernardini Antonio Radiologia PO Teramo

Dott.ssa Cannita Katia Oncologia PO Teramo

Dott. Caraceni Enrico Urologia PO Civitanova 

Dott.ssa Pamela Casalena Psicologa PO Teramo

Dott.ssa Chiatamone Ranieri Sofia Patologia Clinica PO Teramo

Dott. D’Amario Claudio Direttore Dipartimento Sanità
  Regione Abruzzo

Dott.ssa Valentina Antonacci Medicina Generale Giulianova

Dott. Di Clemente Luigi Urologia PO L’Aquila

Dott.ssa Di Santo Sara Radioterapia PO Teramo

Dott. D’Ugo Carlo  Radioterapia PO Teramo

Dott.ssa Guaglione Gina Anatomia Patologica PO Teramo

Dott.ssa Iezzi Laura Oncologia PO Giulianova

Dott.ssa Lucidi Pressanti Gabriella Medicina Trasfusionale PO Teramo 

Dott. Maselli Guevar Urologia PO Teramo

Dott. Mazza Rocco Medicina Nucleare Teramo

Dott. Napoletano Cosimo Presidente Ordine dei
  Medici Chirurghi e degli
  Odontoiatri della Provincia
  di Teramo

Dott. Narcisi Federico Urologia PO Atri

Dott.ssa Perrotti Francesca Radioterapia PO Teramo

Dott. Romantini Federico Urologia PO Teramo

Dott. Ranieri Maurizio Urologia PO Teramo 

Dott. Topazio Luca Urologia PO Atri

CODICE IDENTIFICATIVO EVENTO: 1516-383709


